
2024년도 본예산 수질개선특별회계

부서: 환경보호과
장  : 200 세외수입
관  : 210 경상적세외수입
항  : 216 이자수입 (단위:천원)

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

총     계 7,108,000 5,788,000 1,320,000

환경보호과 7,108,000 5,788,000 1,320,000

200 세외수입 3,184 1,456 1,728

210 경상적세외수입 3,184 1,456 1,728

216 이자수입 3,184 1,456 1,728

216-01 공공예금이자수입 3,184 1,456 1,728

  ○공공예금 이자수입 3,184

500 보조금 3,774,736 3,982,044 △207,308

510 국고보조금등 3,774,736 3,982,044 △207,308

511 국고보조금등 3,774,736 3,982,044 △207,308

511-03 기금 3,774,736 3,982,044 △207,308

  ○낙동강수계관리기금 3,774,736

    ―환경기초시설 설치비 1,224,000

      ㆍ2009년 영주시 하수관거정비 BTL 임대료

483,000

      ㆍ2010년 영주시 하수관거정비 BTL 임대료

307,000

      ㆍ영주시 주변하수관로 434,000

    ―환경기초시설 운영비 1,382,528

      ㆍ환경기초시설 운영 공공하수처리시설

1,156,890

      ㆍ마을하수처리시설 운영 225,638

    ―오염총량시행계획 이행평가 71,086

    ―배출삭감시설 모니터링비 11,961

    ―가축분뇨 공공처리시설 운영비 지원

514,141

    ―비점오염원저감사업 560,700

    ―하천하구쓰레기정화사업 10,320

700 보전수입등및내부거래 3,330,080 1,804,500 1,525,580

710 보전수입등 91,000 83,540 7,460

711 잉여금 91,000 83,540 7,460

711-01 순세계잉여금 91,000 83,540 7,460

  ○순세계잉여금 91,000

720 내부거래 3,239,080 1,720,960 1,518,120

721 전입금 3,239,080 1,557,960 1,681,120

721-03 기타회계전입금 3,239,080 1,557,960 1,681,120

  ○일반회계 전입금 3,239,080

세 입 예 산 사 업 명 세 서

3,184,000원*1식

        483,000,000원*1식

        307,000,000원*1식

434,000,000원*1식

        1,156,890,000원*1식

225,638,000원*1식

71,086,000원*1식

11,961,000원*1식

      514,141,000원*1식

560,700,000원*1식

516,000원*20회

91,000,000원*1식



부서: 환경보호과
장  : 700 보전수입등및내부거래
관  : 720 내부거래
항  : 721 전입금 (단위:천원)

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

    ―공공하수처리시설 유량계 교정 검사비

22,800

    ―우수토실 수질 검사 수수료 1,800

    ―공공하수처리시설 수질검사 측정 검사비

492,480

    ―공공하수처리시설 운영관리 용역비

450,000

    ―공공하수처리시설 처리장 수리수선비

950,000

    ―공공하수처리시설 펌프장 수리수선비

527,000

    ―공공하수처리시설 대행업체 성과평가 수수료

125,000

    ―공공하수처리시설 슬러지 처리비

100,000

    ―공공하수처리시설 (주기적)기술진단비

570,000

      600,000원*38개소

200,000원*9개소

      1,080,000원*38개소*12월

      450,000,000원*1식

      25,000,000원*38개소

      8,500,000원*62개소

      125,000,000원*1식

      1,000,000원*100개소

      570,000,000원*1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 수질개선특별회계 전체

부서: 환경보호과
정책: 오·폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질개선관리(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

환경보호과 7,108,000 5,788,000 1,320,000

기 3,774,736

시 3,333,264

오·폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 4,727,110 3,182,806 1,544,304

기 1,393,846

시 3,333,264

수질개선관리(수질개선특별회계) 4,727,110 3,182,806 1,544,304

기 1,393,846

시 3,333,264

수질보전관리 87,184 133,960 △46,776

201 일반운영비 76,184 82,960 △6,776

01 사무관리비 3,424 6,200 △2,776

  ○하천감시용 방한복 구입
1,200

  ○수질보전 홍보물 제작 1,064

  ○수질보전 현수막 제작 1,160

02 공공운영비 72,760 76,760 △4,000

  ○댐 상,하류 수질검사 수수료
41,400

  ○환경오염사고 수질검사 수수료
1,000

  ○하천수 수질검사 수수료
30,360

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

  ○수질오염 시료검사 여비
2,700

  ○오염총량제 조사 여비
900

  ○환경오염 합동단속 여비
2,400

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

  ○수질오염방제 용품 및 작업용 재료 구입
5,000

마을하수도시설 설치 3,246,080 1,662,560 1,583,520

201 일반운영비 519,080 104,600 414,480

01 사무관리비 1,500 1,500 0

  ○공공하수처리시설 관련 홍보 전단지 제작
1,500

02 공공운영비 517,580 103,100 414,480

  ○공공하수처리시설 유량계 교정검사비
22,800

  ○공공하수처리시설 상수도요금
500

    240,000원*5명*1착

266,000원*4종

58,000원*20개

    230,000원*15개소*12월

    100,000원*10회

    230,000원*11개소*12월

    90,000원*1명*30일

    90,000원*2명*5일

    20,000원*2명*5일*12월

    1,000,000원*5회

    1,500,000원*1식

    600,000원*38개소

    500,000원*1식



부서: 환경보호과
정책: 오·폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질개선관리(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○우수토실 수질검사 수수료
1,800

  ○공공하수처리시설 수질검사 측정 검사비
492,480

401 시설비및부대비 2,727,000 1,557,960 1,169,040

01 시설비 2,727,000 1,557,960 1,169,040

  ○공공하수처리시설 운영관리 용역비
450,000

  ○공공하수처리시설 처리장 수리수선비
950,000

  ○공공하수처리시설 펌프장 수리수선비
527,000

  ○공공하수처리시설 대행업체 성과평가 수수료
125,000

  ○공공하수처리시설 슬러지 처리비
100,000

  ○공공하수처리시설 (주기적)기술진단비
570,000

  ○공공하수처리시설 수질관리처리비
5,000

(국)오염총량관리 이행평가비용 71,086 51,913 19,173

기 71,086

207 연구개발비 71,086 51,913 19,173

기 71,086

01 연구용역비 71,086 51,913 19,173

  ○오염총량제 시행계획 이행평가
71,086

기 71,086

(국)오염총량관리 배출삭감시설 모니터링 11,961 22,344 △10,383

기 11,961

207 연구개발비 11,961 22,344 △10,383

기 11,961

01 연구용역비 11,961 22,344 △10,383

  ○배출삭감시설 모니터링
11,961

기 11,961

(국)환경기초시설 운영 마을하수도시설 운영 225,638 206,246 19,392

기 225,638

201 일반운영비 225,638 206,246 19,392

기 225,638

02 공공운영비 225,638 206,246 19,392

  ○마을하수도시설 전기요금
216,038

기 216,038

  ○마을하수도시설 통신요금
9,600

    200,000원*9개소

    1,080,000원*38개소*12월

    450,000,000원*1식

    25,000,000원*38개소

    8,500,000원*62개소

125,000,000원*1식

    1,000,000원*100개소

    570,000,000원*1식

    5,000,000원*1식

    71,086,000원*1식

    11,961,000원*1식

    216,038,000원*1식

    800,000원*12월



부서: 환경보호과
정책: 오·폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질개선관리(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

기 9,600

(국)가축분뇨 공공처리시설 운영비 지원 514,141 385,253 128,888

기 514,141

307 민간이전 514,141 385,253 128,888

기 514,141

03 민간단체법정운영비보조 514,141 385,253 128,888

  ○가축분뇨 공공처리시설 운영비
514,141

기 514,141

(국)비점오염원저감사업 560,700 705,000 △144,300

기 560,700

403 자치단체등자본이전 560,700 705,000 △144,300

기 560,700

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 560,700 705,000 △144,300

  ○비점오염원저감사업
560,700

기 560,700

(국)하천하구 쓰레기 정화사업 10,320 6,094 4,226

기 10,320

206 재료비 10,320 6,094 4,226

기 10,320

01 재료비 10,320 6,094 4,226

  ○하천쓰레기 수거 재료비
10,320

기 10,320

재무활동(환경보호과)(환경/상하수도ㆍ수질) 2,380,890 2,605,194 △224,304

기 2,380,890

내부거래지출(수질개선특별회계) 2,380,890 2,605,194 △224,304

기 2,380,890

(국)환경기초시설 설치 하수관거(내부거래지출) 1,224,000 1,311,000 △87,000

기 1,224,000

701 기타회계등전출금 1,224,000 1,311,000 △87,000

기 1,224,000

03 공기업특별회계자본전출금 1,224,000 887,000 337,000

  ○2009년 영주시 하수관거정비BTL임대료
483,000

기 483,000

  ○2010년 영주시 하수관거정비BTL임대료
307,000

기 307,000

  ○영주시 주변 하수관로정비
434,000

기 434,000

    514,141,000원*1식

    560,700,000원*1식

    516,000원*20회

    483,000,000원*1식

    307,000,000원*1식

    434,000,000원*1식



부서: 환경보호과
정책: 재무활동(환경보호과)(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 내부거래지출(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

(국)환경기초시설 운영 공공하수처리시설(내부거래지출) 1,156,890 1,294,194 △137,304

기 1,156,890

701 기타회계등전출금 1,156,890 1,294,194 △137,304

기 1,156,890

02 공기업특별회계경상전출금 1,156,890 1,294,194 △137,304

  ○하수처리장 운영 1,156,890

기 1,156,890

1,156,890,000원*1식




